
 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на 

возмещение затрат на 

осуществление деятельности в 

сфере гостиничного бизнеса на 

территории муниципального 

образования «Невельский 

городской округ» 

 

 

В соответствии с муниципальной программой «Стимулирование 

экономической активности в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» на 2015-2020 годы» утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского округа от 27.06.2014 № 662, 

руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского 

округа 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат 

на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» (прилагается). 

2. Утвердить форму договора предоставления субсидий на возмещение 

затрат на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

3. Отделу экономического развития администрации Невельского 

городского округа (И.В. Гуртовенко) в установленные Порядком сроки 

провести отбор по предоставлению субсидий на возмещение затрат на 

осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» 

1309 15.09.2017 



4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского 

городского округа.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице - мэра Невельского городского округа Т.З. Сидорук. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа     В.Н. Пак 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 

    От 15 сентября 2017 г., № 1309  

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ НА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ГОСТИНИЧНОГО 

БИЗНЕСА НА ТЕРРИТОРИИ МО «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной  

программы «Стимулирование экономической активности в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ» на 2015-2020 годы» 

утвержденной постановлением администрации Невельского городского 

округа от 27.06.2014 № 662 (далее – Программа), и определяет условия и 

порядок предоставления субсидий на возмещение затрат на осуществление 

деятельности в сфере гостиничного бизнеса на территории МО «Невельский 

городской округ» за счет средств местного бюджета, а также средств, 

поступивших в бюджет муниципального образования из областного бюджета 

(далее - Субсидии). 

2. Субсидия предоставляется в целях оказания финансовой поддержки 

на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса на возмещение 

следующих фактически произведенных и документально подтвержденных 

затрат за период с 1 января 2015 года: 

- на ремонт существующих помещений, холлов, которые приводят к 

улучшению (повышению) качества функционирования объекта или 

появлению у него новых экономических характеристик и качеств - 50% 

затрат, но не более 5,0 тыс. руб. за 1 кв. м (без учета НДС%); 

- на приобретение и внедрение профессионального программного 

обеспечения для целей учета посетителей - 50% затрат, но не более 700,0 тыс. 

руб. (без учета НДС%). 

3. Администрация Невельского городского округа является главным 

распорядителем средств бюджета Невельского городского округа, в том 

числе средств, поступивших в местный бюджет из областного бюджета на 

реализацию Программы, осуществляющим предоставление субсидии в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Невельского городского округа на соответствующий финансовый год и 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на предоставление субсидий. 

4. Правом на получение Субсидии обладают Субъекты, 

зарегистрированные в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы № 2 по Сахалинской области, осуществляющие деятельность на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» и 

соответствующие следующим условиям на момент подачи заявки: 



- организация осуществляет деятельность в сфере гостиничного 

бизнеса; 

- не имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

- не имеющие просроченную задолженность по платежам в местный 

бюджет; 

 - в отношении, которых не проводятся процедуры реорганизации, 

ликвидации, банкротства, их деятельность не приостановлена в рамках 

административного производства или по решению суда; 

- размер минимальной заработной платы, выплачиваемой субъектом 

работникам, не должен быть ниже размера, установленного Соглашением о 

минимальной заработной плате в Сахалинской области на текущий 

финансовый год; 

- не имеющие задолженности по выплате заработной платы; 

- не осуществляющие деятельность по производству и реализации 

подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, 

за исключением общераспространенных полезных ископаемых; 

 - не являющиеся кредитной организацией, страховой организацией (за 

исключением потребительского кооператива), инвестиционным фондом, 

негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником 

рынка ценных бумаг, ломбардом; 

- не являющиеся участником соглашения о разделе продукции; 

- не осуществляющие деятельность в сфере игорного бизнеса; 

- не должны являться в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 

- если сделка совершена между лицами, признаваемыми в соответствии 

с частью 2 статьи 105.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

взаимозависимыми; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. 

 5. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии: 

- несоответствие условиям пункту 4 настоящего Порядка. 



- несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 8 настоящего Порядка, или 

непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных 

документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

- если субъект ранее получил аналогичную финансовую поддержку, 

сроки оказания которой не истекли; 

- также отказывается в допуске, если ранее Субъекту было отказано в 

предоставлении субсидии на основании представления документов, 

содержащих заведомо недостоверные сведения. 

6. Приоритетная группа получателей субсидии граждане – получатели 

1 гектара земли в рамках реализации Федерального закона от 01.05.2016 

№119-ФЗ «Об особенностях предоставления земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных на территориях субъектов РФ, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в 

Отдельные законодательные акты РФ» 

7. Администрация Невельского городского округа публикует 

объявление о начале приема документов на получение Субсидий в газете 

«Невельские новости» и на официальном сайте администрации Невельского 

городского округа. 

 8. В течение срока, определённого в информации о начале приема 

конкурсных заявок, публикуемой в газете "Невельские новости" и на 

официальном сайте администрации в сети "Интернет", Субъекты 

предоставляют в Отдел экономического развития (далее – Отдел экономики) 

следующие документы на получение субсидии: 

8.1. Для получения субсидии на возмещение затрат на ремонт 

существующих помещений, холлов, которые приводят к улучшению 

(повышению) качества функционирования объекта или появлению у него 

новых экономических характеристик и качеств: 

8.1.1. Заявление на предоставление субсидии (Приложение № 1 к 

Порядку). 

8.1.2. Сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

8.1.3. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные 

индивидуальные предприниматели, сведения о которых не внесены в Единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства заявляют о 

соответствии условиям отнесения к субъектам МСП, утвержденной 

Минэкономразвития России от 10.03.2016г. №113 формой (Приложение №3 к 

настоящему Порядку) 

8.1.4. В случае если учредителем (учредителями) юридического лица 

является одно или несколько вновь созданных юридических лиц, суммарная 

доля участия которого (которых) составляет 25% и более, то Субъект 

представляет документы, указанные в подпункте 8.1.3 настоящего Порядка, в 

отношении этих юридических лиц. 



8.1.5. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

или индивидуальных предпринимателей, выданная не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявки. 

8.1.6. Документ из налогового органа об исполнении 

налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов выданный не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявки. 

8.1.7. Сведения из фонда социального страхования РФ о состоянии 

расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам плательщика страховых 

взносов, выданные не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи 

заявки; 

8.1.8. Письмо с отдела по управлению имуществом администрации 

Невельского городского округа об отсутствии задолженности по платежам в 

местный бюджет. 

8.1.9. Заверенная получателем субсидии копия технического паспорта 

гостиницы (места коллективного размещения); 

8.1.10. Заверенная получателем субсидии копия сметного расчета 

стоимости затрат, направленных на модернизацию объекта гостиницы (места 

коллективного размещения); 

8.1.11. Расчет стоимости фактически произведенных и документально 

подтвержденных затрат, направленных на модернизацию 1 кв. метра 

гостиницы (места коллективного размещения), заверенный получателем 

субсидии; 

8.1.12. Заверенные получателем субсидии копии договоров с 

организациями, осуществляющими выполнение работ по модернизации 

гостиницы (места коллективного размещения); 

8.1.13. Заверенные получателем субсидии копии документов, 

подтверждающих получение материалов, необходимых для модернизации 

гостиницы (места коллективного размещения); 

8.1.14. Заверенные получателем субсидии копии актов выполненных 

работ; 

8.1.15. Заверенные получателем субсидии копии платежных поручений, 

подтверждающих фактически произведенные затраты, направленные на 

модернизацию гостиницы (места коллективного размещения), с отметкой 

кредитной организации; 

8.1.16. Расчет размера субсидии на возмещение фактически 

произведенных и документально подтвержденных затрат, направленных на 

модернизацию гостиницы (места коллективного размещения) в соответствии 

с Приложением № 2 к Порядку. 

8.2. На возмещение части затрат на приобретение и внедрение 

профессионального программного обеспечения в гостиницах (местах 

коллективного размещения): 

8.2.1. Заявление на предоставление субсидии соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Порядку. 

8.2.2. Сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего 



предпринимательства. 

8.2.3. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные 

индивидуальные предприниматели, сведения о которых не внесены в Единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заявляют о 

соответствии условиям отнесения к субъектам МСП, утвержденной 

Минэкономразвития России от 10.03.2016г. №113 формой (Приложение №3 к 

настоящему Порядку) 

8.2.4. В случае если учредителем (учредителями) юридического лица 

является одно или несколько вновь созданных юридических лиц, суммарная 

доля участия которого (которых) составляет 25% и более, то Субъект 

представляет документы, указанные в подпункте 8.2.3 настоящего Порядка, в 

отношении этих юридических лиц. 

8.2.5. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

или индивидуальных предпринимателей, выданная не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявки. 

8.2.6. Документ из налогового органа об исполнении 

налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов выданный не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявки. 

8.2.7. Сведения из фонда социального страхования РФ о состоянии 

расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам плательщика страховых 

взносов, выданные не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи 

заявки; 

8.2.8. Письмо с отдела по управлению имуществом администрации 

Невельского городского округа об отсутствии задолженности по платежам в 

местный бюджет. 

8.2.9. Заверенные получателем субсидии копии договоров купли-

продажи с приложением копий актов о приеме-передаче и внедрении 

профессионального программного обеспечения; 

8.2.10. Заверенные получателем субсидии копии платежных документов, 

подтверждающих оплату, приемку и внедрение профессионального 

обеспечения: счета-фактуры (за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством, когда счет-фактура может не составляться поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком)), счета; в случае безналичного расчета - 

платежные поручения, в случае наличного расчета - кассовые (или товарные) 

чеки и (или) квитанции к приходным кассовым ордерам; копии документов, 

подтверждающих получение товаров (работ, услуг): товарные (или товарно-

транспортные) накладные, акты передачи-приемки выполненных работ 

(оказанных услуг). 

8.2.11. Расчет размера субсидии на возмещение фактически 

произведенных и документально подтвержденных затрат соответствии с 

Приложением №2 к настоящему Порядку. 

9. Документы, перечисленные в пункте 8 настоящего Порядка, за 

исключением документов, указанных в пунктах 8.1.2., 8.1.5.-8.1.8. и 8.2.2., 

8.2.5. – 8.2.8. настоящего Порядка, представляются Субъектом в 



обязательном порядке в Отдел экономики. 

10. Документы, перечисленные в подпунктах 8.1.2., 8.1.5.-8.1.8. и 8.2.2., 

8.2.5. – 8.2.8. настоящего Порядка, Субъект вправе представить в Отдел 

экономики по собственной инициативе. 

В случае непредставления Субъектом документов, указанных в пункте 

8.1.2., 8.1.5.-8.1.8. и 8.2.2., 8.2.5. – 8.2.8. настоящего Порядка, Отдел 

экономики в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

направляет в запросы о представлении документов и (или) информации, 

указанной в пунктах 8.1.2., 8.1.5.-8.1.8. и 8.2.2., 8.2.5. – 8.2.8. настоящего 

Порядка. 

Запрос о представлении документов и (или) информации, необходимых 

для получения Субсидии, а также представление документов и (или) 

информации на межведомственный запрос осуществляются в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Закон).  

11. В течение 15 рабочих дней с момента окончания приема 

документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, от Субъектов 

Отдел экономики проводит предварительную проверку заявок на предмет их 

соответствия требованиям, установленным настоящим Порядком, 

осуществляет расчет суммы баллов и представляет их в комиссию, состав 

которой утверждается постановлением администрации Невельского 

городского округа (далее - Комиссия). 

12. При определении количества баллов Отдел экономики 

руководствуется критериями отбора Субъекта (Приложение № 4 к 

настоящему Порядку). 

13. Комиссия после получения документов проводит заседание, на 

котором рассматривает поступившие заявки Субъектов и принимает 

решение: 

- о допуске (либо отказе в допуске) к отбору Субъектов; 

- о формировании резервного списка получателей Субсидии из числа 

Субъектов, прошедших отбор, в отношении которых не принято решение о 

предоставлении Субсидии в связи с недостаточным наличием средств (далее 

- Резервный список). 

14. Очередность Резервного списка формируется исходя из суммы 

набранных баллов. 

При наличии Субъектов с равным количеством баллов очередность 

предоставляется Субъекту, подавшему заявку ранее остальных. 

15. Средства, предусмотренные в местном бюджете на текущий год, а 

также средства, поступившие в бюджет Невельского городского округа из 

областного бюджета на выплату субсидий, предоставляются в первую 

очередь Субъектам, набравшим наибольшее количество баллов. 

При равенстве баллов Субсидия предоставляется Субъекту в 

хронологическом порядке с учетом даты и времени подачи документов. 

16. По результатам заседания Комиссии оформляется протокол, который 

подписывается председателем и всеми членами Комиссии 



17. Отдел экономики в течение 5 рабочих дней со дня вынесения 

решения уведомляет Субъекты соответствующим извещением. 

18. Субъектам, в отношении которых принято решение о 

предоставлении Субсидии, дополнительно направляется два экземпляра 

проекта договора предоставления субсидии на возмещение затрат на 

осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса (далее - 

Договор), предусматривающего согласие Субъекта на осуществление 

Отделом экономики и финансовым Отделом администрации Невельского 

городского округа (далее – Финансовый Отдел) проверок соблюдения 

Субъектом условий, целей и порядка предоставления Субсидии. 

19. Субъект в течение 10 рабочих дней с момента получения Договора 

подписывает и представляет его в адрес Отдела экономики 

В случае непоступления Договора в установленный настоящим пунктом 

срок (либо поступление отказа от заключения договора) Субъекту 

отказывается в предоставлении Субсидии. 

20. В случае соблюдения условий предоставления Субсидии Субъекту, 

наличия документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, 

представленных в соответствии с настоящим Порядком, и правильности 

расчета Субсидии Отдел экономики в течение 5 рабочих дней с момента 

окончания проверки готовит проект постановления о предоставлении 

Субсидии. 

21. Администрации Невельского городского округа осуществляет 

перечисление Субсидии на расчетный счет в соответствии с постановлением 

администрации Невельского городского округа и договором о 

предоставлении субсидий на возмещение части затрат на осуществление 

деятельности в сфере гостиничного бизнеса. 

22. В случае неиспользования бюджетных ассигнований Отдел 

экономики объявляет дополнительный отбор Субъектов на получение 

Субсидии согласно настоящего Порядка. 

23. Выплата Субсидий производится в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных в местном бюджете муниципального 

образования «Невельский городской округ» и (или) лимитов бюджетных 

обязательств за счет поступления из областного бюджета. 

Субсидия перечисляется на расчетный счет Получателя субсидии, 

указанный в разделе 7 настоящего договора, в течение 10 рабочих дней с 

момента подписания постановления администрации Невельского городского 

округа о перечислении субсидии. 

24. Получатель субсидии ежегодно в течение двух лет, следующих за 

годом получения Субсидии, в срок до 20 января представляет в Отдел 

экономики информацию, с пояснительной запиской, согласно приложению к 

договору. 

25. Финансовый Отдел администрации Невельского городского округа 

осуществляет контроль за предоставлением субсидии в соответствие с 

Порядком. 



26. Отдел экономического развития администрации Невельского 

городского округа осуществляет контроль за соблюдением условий 

Договора. 

27. В случае несоблюдения получателем субсидии условий Договора, по 

письменному требованию администрации Невельского городского округа 

Субъекты обязаны произвести возврат Субсидии в течение 15 календарных 

дней с момента направления требования о возврате Субсидии в местный 

бюджет. 

В случае отказа от добровольного исполнения предъявленных 

требований суммы Субсидии, согласно п.27 настоящего Порядка, она 

подлежит взысканию в судебном порядке. 

В дальнейшем такой Субъект лишается права на получение Субсидии в 

соответствие с настоящим Порядком. 

28. Решение Комиссии, а также действия (бездействие) должностных 

лиц администрации Невельского городского округа могут быть обжалованы 

в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку 

предоставления субсидии на возмещение 

затрат на осуществление деятельности в сфере  

гостиничного бизнеса на территории  

муниципального образования  

 «Невельский городской округ» 

От 15 сентября 2017 г. № 1309 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление субсидии 

 

от _______________________________________________________________ 
(наименование Субъекта) 

Прошу предоставить в 20__ году финансовую поддержку за счет средств областного и (или) 

местного бюджетов в форме субсидирования затрат на осуществление деятельности в сфере 

гостиничного бизнеса на территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

в размере _______________________________________________________________________ 
(сумма в цифрах и прописью) 

Общие сведения о Субъекте: 

ИНН ________________________ ОГРН (ОГРНИП) _____________________ 

Р/счет ____________________________________________________________ 

Наименование банка ________________________________________________ 

БИК __________________________ Кор/счет ___________________________ 

Наименование и код ОКВЭД основного вида экономической деятельности 

__________________________________________________________________ 

Юридический адрес ________________________________________________ 

Фактический адрес (заполняется в случае отличия от юридического адреса) 

__________________________________________________________________ 

Телефон _________________________ Факс ____________________________ 

E-mail: ____________________________________________________________ 

Настоящим письмом подтверждаем, что в отношении ___________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование Субъекта) 

не проводится процедура ликвидации, банкротства, деятельность не приостановлена. 

Количество сотрудников, работающих на предприятии (на момент подачи заявки), составляет 

__________ человек. 

Размер среднемесячной заработной платы, выплачиваемой работникам в предшествующем 

отчетном периоде, составил __________ рублей. 

Контактное лицо, отвечающее за подготовку документов (ФИО, телефон) 

__________________________________________________________________ 
 

Я, даю согласие Отделу экономического развития администрации Невельского городского округа 

на обработку, распространение и использование моих персональных данных, а также иных 

данных, которые необходимы для предоставления настоящей Субсидии, в том числе на получение 

из соответствующих органов документов, указанных в подпунктах 8.1.2., 8.1.5. - 8.1.7. и 8.2.2., 

8.2.5. – 8.2.7. Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат на осуществление деятельности в сфере гостиничного 

бизнеса на территории муниципального образования «Невельский городской округ». 

Подтверждаю, что _____________________ реализация подакцизных товаров не осуществляется. 

 

Прилагаемые документы на _______ листах. 

 

Подпись руководителя _____________________/________________________________ 
М.П.                                                                                                                 (расшифровка подписи) 

 



"__" __________ 20__ года  

Приложение № 2 

к Порядку 

предоставления субсидии на возмещение 

затрат на осуществление деятельности в сфере  

гостиничного бизнеса на территории  

муниципального образования  

 «Невельский городской округ» 

От 15 сентября 2017 г. № 1309 

 
 

РАСЧЕТ 

размера субсидии на возмещение фактически произведенных затрат на 

осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса 

_________________________________________  в 20__ году 
 

№ п/п Наименование 

статьи затрат 

Дата и номер 

платёжного 

поручения 

(кассового 

документа), 

подтверждающег

о факт 

произведения 

затрат <*> 

Общая сумма затрат (без 

учета НДС в руб.) 

Сумма субсидии <**> 

(рублей) 

1 2 3 4 5 

1     

2     

Всего:     

 

<*> Указывается наименование договора (контракта), № и дата заключения, полное 

название контрагента, а  также № и дату платежного документа; 

<**> Сумма субсидии (графа 4 x 50%). 
- на ремонт существующих помещений, холлов, которые приводят к улучшению (повышению) качества 

функционирования объекта или появлению у него новых экономических характеристик и качеств - 50% от затрат, но не 

более 5,0 тыс. руб. за 1 кв. м (без учёта НДС); 
             - на приобретение и внедрение профессионального программного обеспечения для целей учёта посетителей - 

50% от затрат, но не более 700,0 тыс. руб. (без учёта НДС). 

 

 

 
Руководитель получателя субсидии (уполномоченное лицо) 

_____________________________/____________________________________________/ 

                    (подпись)                             (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер _____________________/__________________________________/ 

                                             (подпись)                    (Ф.И.О.) 

    М.П. 



 

"__" _____________ 20__ года 



 

Приложение № 3 

к Порядку 

предоставления субсидии на возмещение 

затрат на осуществление деятельности в сфере  

гостиничного бизнеса на территории  

муниципального образования 

 «Невельский городской округ» 

От 15 сентября 2017 г. № 1309 
 

 

Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица 

и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя 

условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленным Федеральным законом 

от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ “О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации” 
 

 
Настоящим заявляю, что   
 

 
(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее  при наличии) индивидуального 

предпринимателя) 

ИНН:   
(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица или физического лица, 

зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя) 

 

дата государственной регистрации:   
 

 
(указывается дата государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 

209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации”. 

 

 

   

(фамилия, имя, отчество (последнее  при 

наличии) подписавшего, должность) 

 подпись 

 

“  ”  20  г. 

   дата 

составления 

заявления 

   

м. п. (при наличии) 

 



 

Приложение № 4 

к Порядку 

предоставления субсидии на возмещение 

затрат на осуществление деятельности в сфере  

гостиничного бизнеса на территории  

муниципального образования 

 «Невельский городской округ» 

от 15 сентября 2017 г. № 1309 
 

 

КРИТЕРИИ ОТБОРА СУБЪЕКТОВ 
 

Наименование 

критерия 

Индикатор оценки критерия Оце

нка в 

баллах 

Осуществление 

деятельности Субъекта на 

территории 

муниципальных 

образований 

г.Невельск 10 

с.Горнозаводск 20 

с.Шебунино 50 

Иные населенные пункты Невельского района 80 

Среднесписочная численность за предшествующий календарный год. 

Микропредприятия До 2 человек 15 

От 3 до 5 20 

От 6 до 10 30 

От 11 до 15 50 

Малые предприятия От 16 до 20 человек 15 

От 21 до 30 20 

От 31 до 80 30 

От 81 до 100 50 

Средние предприятия От 101 до 110 человек 15 

От 111 до 130 20 

От 131 до 180 30 

От 181 до 250 50 

Приоритетная группа 50 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Невельского городского округа 

От 15 сентября 2017 г. № 1309 
 

 

ДОГОВОР №______ 

предоставления субсидий на возмещение затрат  

на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса 

 

г.Невельск        «____»________ 20   г. 

 

Администрация Невельского городского округа, именуемая в дальнейшем 

Администрация, в лице мэра Невельского городского округа______________, 

действующего на основании Устава с одной стороны, и _________________ именуемое 

(ый) в дальнейшем - Получатель субсидии, в лице _______________________, 

действующего на основании __________________, с другой стороны, именуемые в 

дальнейшем – Стороны, на основании протокола от _____ №_____ заседания  комиссии 

по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление 

финансовой поддержки заключили настоящий договор (далее – Договор) о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет и цели Договора 

 

 1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Администрацией 

Получателю в 20 ____ году субсидии на поддержку и развитие субъектов малого  и 

среднего предпринимательства за счет средств местного бюджета, а также средств 

поступивших в бюджет Невельского городского округа из областного бюджета, на 

возмещение фактических затрат (далее - Субсидия), понесенных в соответствии с 

Порядком предоставления субсидий на возмещение затрат на осуществление 

деятельности в сфере гостиничного бизнеса на территории МО «Невельский городской 

округ», утвержденным постановлением администрации Невельского городского округа 

от____________ №____ (далее - Порядок) 

1.2. Субсидия предоставляется Субъекту в соответствии с Порядком, на 

основании протокола комиссии по конкурсному отбору субъектов малого 

предпринимательства на предоставление финансовой поддержки – субсидии на 

возмещение затрат на осуществление деятельности в сфере гостиничного бизнеса на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ 

от____________ №_____(далее – Протокол комиссии). 

 

2.Сумма и порядок перечисления Субсидии 

 

2.1. Размер субсидии, в соответствии настоящим Договором в 20___ году 

составил _______ рублей (НДС не облагается), в том числе ______ рублей из местного 

бюджета и _______ рублей их средств, поступивших в местный бюджет из областного 

бюджета, но не более 50% фактически понесенных и подтвержденных документально 

затрат в соответствии с п 2. Порядка предоставления субсидии. 

2.2. Субсидия перечисляется на расчетный счет Получателя субсидии, указанный 

в разделе 7 настоящего договора, в течение 10 рабочих дней с момента подписания 

постановления администрации Невельского городского округа о перечислении 

субсидии. 

 



 

3. Права и обязанности Сторон 

 

3.1. Администрация обязуется: 

3.1.1. Обеспечить перечисление субсидии на расчетный счет Получателю в 

соответствии с Порядком, постановлением администрации Невельского городского 

округа о предоставлении субсидии и при соблюдении условий Договора. 

3.1.2. Консультировать по вопросам, связанным с исполнением обязательств 

Субъекта по настоящему договору. 

3.1.3. Принимать документы, предусмотренные пунктом 8 Порядка. 

3.1.4. Осуществлять оценку результативности использования субсидии, которые 

должны соответствовать значениям целевых показателей и обязательств получателя 

субсидии по их достижению. 

3.2. Администрация вправе: 

3.2.1. Требовать представления необходимых документов от Получателя 

субсидии, предусмотренных порядком и настоящим договором. 

3.2.2. Отказаться от обязанности предоставить Субсидию полностью или 

частично в случаях, если на момент подписания или после подписания настоящего 

договора Получатель субсидии: 

- объявил о своей несостоятельности (банкротом) в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

- принял решение о ликвидации; 

- представил документы, содержащие недостоверные сведения или 

несоответствующие Порядку. 

3.2.3. Осуществлять контроль за соблюдением получателем субсидии условий 

предоставления субсидии и других обязательств предусмотренных настоящим 

договором, а так же достоверности представляемой Получателем субсидии 

информации. 

3.2.4. Требовать от Получателя субсидии надлежащего исполнения обязательств 

по настоящему договору и незамедлительного устранения выявленных недостатков. 

3.2.5. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и потребовать 

возврата полученной Субсидии в случае установления нарушений, предусмотренных 

пунктом 5.2. Порядка. 

3.3. Получатель субсидии обязуется: 

3.3.1. Представлять документы, определенные Порядком для возмещения 

понесенных затрат. 

3.3.2. Обеспечивает реализацию мероприятия муниципальной программы, в том 

числе достижение целевых показателей результативности использования субсидии: 

- количество созданных рабочих мест - __ единиц; 

- количество сохраненных рабочих мест - ___ единиц. 

3.3.3. Предоставить в администрацию Невельского городского округа копию 

свидетельства о присвоении категории объекту гостиничного бизнеса – не позднее 01 

марта года, следующего за годом предоставления субсидии. 

3.3.4. В полном объеме ежегодно в течение двух лет, следующих за годом 

получения Субсидии, в срок до 20 января предоставляет в Отдел экономического 

развития администрации Невельского городского округа заполненную анкету 

получателя поддержки в соответствии с приложением к настоящему договору с 

пояснительной запиской, в которой указана информация о достижении целевых 

показателей результативности использования субсидии в соответствии с п.3.3.2 

настоящего Договора. 



 

3.3.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

Субсидии, по письменному требованию Администрации, которая является главным 

распорядителем бюджетных средств, Получатели субсидии обязаны произвести 

возврат денежных средств, перечисленных им в виде Субсидии, в течение 15 

календарных дней с момента направления требования о возврате Субсидии в местный 

бюджет.  

3.3.6. Дает согласие на осуществление главным распорядителем средств 

местного бюджета проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

Субсидии. 

3.4. Получатель субсидии вправе: 

3.4.1. Требовать от Администрации перечисления Субсидии в соответствии с 

настоящим договором. 

3.4.2. Обращаться в Администрацию за получением консультации в рамках 

исполнения настоящего договора. 

3.5. Получатель Субсидии не имеет право приобретения за счет полученных 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 

(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных 

операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий юридическим лицам. 

 

4. Ответственность Сторон  

 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 

настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим договором. 

4.2. Получатель субсидии несет ответственность за правильность расчета 

средств, подлежащих возмещению и достижению показателей результативности в 

соответствии с п.3.3.2. Порядка 

4.3. В случае нарушения срока возврата Субсидии (пункт 27 Порядка) 

Получатель субсидии уплачивает пеню в размере 1% от суммы, подлежащей возврату, 

за каждый день просрочки. 

5. Особые условия 

 

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного исполнения обязательств по настоящему договору. 

5.2. Обязательства Администрации по перечислению Субсидии Получателю 

субсидии действуют до 31 декабря 20___года. 

5.3. Все дополнения и изменения в настоящий договор вносятся путем 

подписания Сторонами дополнительных соглашений.  

5.4. Любое уведомление или сообщение, направляемое Сторонами друг другу по 

настоящему договору, должно быть совершено в письменной форме, Такое 

уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно 

доставлено адресату посыльным, заказным письмом, факсом, за подписью 

уполномоченного лица. 

5.5. Все приложения и соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

договора. 

5.6. Во всем, что не урегулировано настоящим договором, Порядком, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

5.7. В случае изменения реквизитов Стороны обязаны извещать друг друга в 

письменном виде в течение 3 рабочих дней. 



 

5.8. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

5.9. Стороны не вправе передавать свои права по настоящему договору третьим 

лицам. 

 

6. Сроки действия Договора 

 

Договор вступает в силу с даты подписания и действует до 31.12.20___ года.  

 

7. Реквизиты Сторон 

 

 

Администрация Невельского  

городского округа 

 

Получатель субсидии: 

 



*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Катя -> 28.04.2020  в 14:15ФАЙЛ: C:\USERS\КАТЯ\APPDATA\LOCAL\MICROSOFT\WINDOWS\TEMPORARY INTERNET FILES\CONTENT.IE5\GB0LFW3W\620311778[1].DOC (стр. 20) *** 

Приложение к договору 
АНКЕТА 

ПОЛУЧАТЕЛЯ ПОДДЕРЖКИ 

 

I. Общая информация о субъекте малого или среднего предпринимательства - получателе поддержки 

 

_______________________________________              _______________________________ 

(полное наименование субъекта малого                                        (дата оказания поддержки) 

                                         или среднего предпринимательства) 

_______________________________________                        _______________________________ 

(ИНН получателя поддержки)                                                           (отчетный год) 

_______________________________________                         _______________________________ 

(система налогообложения                                                              (сумма оказанной поддержки, 

                                     получателя поддержки)                                                                                 тыс. руб.) 

_______________________________________                              _______________________________ 

(субъект Российской Федерации,                                                     (основной вид деятельности 

                                        в котором оказана поддержка)                                                                   по ОКВЭД) 

 

II. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и среднего предпринимательства - получателя поддержки 

 

№ 

пп. 

Наименование показателя Единица 

измерения 

на 1 января  

____ года  

(год, предшествующий 

оказанию поддержки) 

на 1 января  

____ года  

(год оказания 

поддержки) 

на 1 января  

____ года  

(первый год после 

оказания поддержки) 

на 1 января  

____ года  

(второй год после 

оказания поддержки) 

1 Выручка от реализации товаров 

(работ, услуг) без учета НДС 

тыс. руб. 
  

  

2 Отгружено товаров 

собственного производства 

(выполнено работ и услуг 

собственными силами) 

тыс. руб. 

  

  

3 География поставок (количество 

субъектов Российской 

ед. 
 

   

consultantplus://offline/ref=7445C2E98A759B7DA115878ADD614002FDDB059B2FB5303920ECAF2557A08F8AC301CD5F6CE0F8C1N8U2D


*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Катя -> 28.04.2020  в 14:15ФАЙЛ: C:\USERS\КАТЯ\APPDATA\LOCAL\MICROSOFT\WINDOWS\TEMPORARY INTERNET FILES\CONTENT.IE5\GB0LFW3W\620311778[1].DOC (стр. 21) *** 

Федерации, в которые 

осуществляются поставки 

товаров, работ, услуг) 

4 Номенклатура производимой 

продукции (работ, услуг) 

ед. 
 

   

5 Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) 

чел. 

 

   

6 Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

тыс. руб. 
 

   

7 Объем налогов, сборов, 

страховых взносов, уплаченных 

в бюджетную систему 

Российской Федерации (без 

учета налога на добавленную 

стоимость и акцизов) в том 

числе: 

тыс. руб. 

 

   

7.1 - УСН тыс. руб.     

7.2 - ЕНВД тыс. руб.     

7.3. - Патент тыс. руб.     

7.4. - Страховые взносы      

8 Инвестиции в основной капитал, 

всего: 

тыс. руб. 
 

   

9 Привлеченные заемные 

(кредитные) средства 

тыс. руб. 
 

   

9.1. из них: привлечено в рамках тыс. руб.     



*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Катя -> 28.04.2020  в 14:15ФАЙЛ: C:\USERS\КАТЯ\APPDATA\LOCAL\MICROSOFT\WINDOWS\TEMPORARY INTERNET FILES\CONTENT.IE5\GB0LFW3W\620311778[1].DOC (стр. 22) *** 

программ государственной 

поддержки 

________________________ ____________________ _____________________________ 
   (должность)             (подпись)           (расшифровка подписи) 

               М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Методические рекомендации 

по заполнению формы "Анкета получателя поддержки" 

 

1. Общая информация о субъекте малого и среднего 

предпринимательства - получателе поддержки 

В данном разделе указывается: 

- полное наименование отчитывающегося субъекта в соответствии с 

учредительными документами; 

- ИНН получателя поддержки; 

- система налогообложения получателя поддержки (указывается в 

отношении вида экономической деятельности, имеющего наибольший 

удельный вес в общем объеме оборота или объеме прибыли); 

- субъект Российской Федерации, в котором оказана поддержка; 

- дата оказания поддержки; 

- отчетный год; 

- сумма оказанной поддержки (заполняется нарастающим итогом с 

момента оказания поддержки до даты представления отчета за последний год 

наблюдения); 

- основной вид экономической деятельности в наименовании, 

предусмотренном ОКВЭД (Общероссийский классификатор видов 

экономической деятельности (ОК 029-2007)). При этом проставляется код по 

ОКВЭД того вида экономической деятельности, который по итогам 

предыдущего года имеет наибольший удельный вес в общем объеме оборота 

или объеме прибыли. 

2. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и 

среднего предпринимательства - получателя поддержки 

2.1. По строке "Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета 

НДС" указывается: 

- для применяющих общий режим налогообложения - выручка, 

соответствующая показателю "Выручка (нетто) от продажи товаров, 

продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей)" формы N 2 "Отчет о прибылях и убытках 

бухгалтерской отчетности"; 

- для применяющих упрощенную систему налогообложения (УСН) 

данный показатель берется из графы 4 раздела I "Доходы и расходы" Книги 

учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения; 

- для предприятий, находящихся на упрощенной системе 

налогообложения (ЕНВД), данный показатель берется из налоговой 

отчетности: раздел 2, код строки 110; 

- для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на 

упрощенной системе налогообложения (ЕСХН), данный показатель берется из 

налоговой отчетности: раздел 2, код строки 010. 

В случае применения нескольких режимов налогообложения указывается 

суммарное значение выручки, рассчитанной в рамках каждого режима. 

2.2. По строке "Отгружено товаров собственного производства 

(выполнено работ и услуг собственными силами)" отражается объем 

consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987A84D9E2A0A9967BA51657E76eFlFX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D3eFlEX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987AB409D28039967BA51657E76FFA3A56D301C8E9Fe1l4X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987AF40982A059967BA51657E76FFA3A56D301C8C9F126254e8l1X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987A54A9D2D009967BA51657E76FFA3A56D301C8C9F136355e8lEX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987A54A9D2D009967BA51657E76FFA3A56D301C8C9F136350e8lBX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987A54D9829039967BA51657E76FFA3A56D301C8C9F126257e8lDX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987A54D9829039967BA51657E76FFA3A56D301C8Ce9l8X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D3eFlBX


 

отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также прямого обмена 

(по договору мены), товарного кредита всех товаров собственного 

производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами в 

фактических отпускных (продажных) ценах (без НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей), включая суммы возмещения из бюджетов всех 

уровней на покрытие льгот, предоставляемых Отдельным категориям граждан 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость всех товаров, 

произведенных данным юридическим лицом, выполненных работ и 

оказанных услуг и фактически отгруженных (переданных) в отчетном 

периоде на сторону (другим юридическим и физическим лицам, а также 

предоставленных своим работникам в счет оплаты труда), включая товары, 

сданные по акту заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на 

счет продавца или нет. 

2.3. По строке "География поставок (количество субъектов Российской 

Федерации, в которые осуществляются поставки товаров, работ, услуг)" 

указывается показатель от 1 до 83 в зависимости от числа субъектов 

Российской Федерации, в которые осуществляется отгрузка продукции на 

основании "прямых" договоров. При заполнении данной строки в расчете не 

указываются субъекты, в которые осуществляется поставка продукции 

контрагентами субъекта малого и среднего предпринимательства. 

2.4. По строке "Номенклатура производимой продукции (работ, услуг)" 

указывается количество видов продукции, определяемых в соответствии с 

общероссийским классификатором продукции ОК 005-93. 

2.5. По строке "Среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей)" указывается среднесписочная численность работников, 

рассчитанная на основании списочной численности и включающая 

работников, работавших по трудовому договору и выполнявших постоянную, 

временную или сезонную работу один день и более. 

Среднесписочная численность работников за месяц исчисляется путем 

суммирования списочной численности работников за каждый календарный 

день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29 число), 

включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления полученной 

суммы на число календарных дней месяца. 

Среднесписочная численность работников за год определяется путем 

суммирования среднесписочной численности работников за все месяцы 

отчетного года и деления полученной суммы на 12. 

2.6. По строке "Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников" указывается среднемесячная начисленная заработная плата 

работников, рассчитанная на основании сведений, полученных от 

предприятий, делением фонда начисленной заработной платы работников на 

среднесписочную численность работников и на 12 месяцев. 

В фонд заработной платы включаются начисленные работникам суммы 

оплаты труда в денежной и не денежной формах за отработанное и 

неотработанное время, компенсационные выплаты, связанные с режимом 

работы и условия труда, доплаты и надбавки, премии, единовременные 

поощрительные выплаты, а также оплата питания и проживания, имеющая 

consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D3eFl8X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D3eFl8X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D0eFlFX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC038A4C14688987AB48972C0B9967BA51657E76eFlFX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D0eFlCX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D0eFl9X


 

систематический характер. 

2.7. По строке "Объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в 

бюджетную систему Российской Федерации (без учета налога на 

добавленную стоимость и акцизов)" отражается совокупный размер налогов 

(налог на прибыль, налог на доходы физических лиц, налог на имущество, 

транспортный налог, ЕСНХ, ЕНВД, налог в рамках упрощенной системы 

налогообложения, земельный налог), страховых взносов, уплаченных в 

бюджет Российской Федерации, бюджет субъекта Российской Федерации, 

местный бюджет. 

2.8. По строке "Инвестиции в основной капитал, всего:" отражаются 

инвестиции в основной капитал в фактических ценах. Объектами инвестиций 

является приобретение и строительство, расширение, реконструкция, 

техническое перевооружение зданий и сооружений, приобретение машин, 

транспортных средств, вычислительной техники, медицинского 

оборудования, прочего оборудования, измерительных и регулирующих 

приборов, инструмента, производственного и хозяйственного инвентаря и 

принадлежностей, внутрихозяйственные дороги и прочие соответствующие 

объекты, капитальные вложения в улучшение земель и арендованные объекты 

основных средств. 

2.9. По строке "Привлеченные заемные (кредитные) средства" отражается 

общая сумма средств, привлеченных на основе кредитных соглашений с 

банками, договоров займа с микрофинансовыми организациями или иными 

юридическими лицами и физическими лицами, включая собственные средства 

учредителей, лизинг оборудования. По данной строке не отражаются 

средства, внесенные в уставный фонд, а также средства, привлеченные на 

рынке ценных бумаг. 

При этом по строке "из них: привлечено в рамках программ 

государственной поддержки" отражаются кредиты (займы), привлеченные в 

рамках программы ОАО "МСП-Банк", при предоставлении поручительства 

регионального фонда гарантий (поручительств), региональных и 

муниципальных фондов микрофинансирования, субсидии, предоставленные в 

рамках развития программ лизинга оборудования. 
 

consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D0eFl6X
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D1eFlDX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D1eFlAX
consultantplus://offline/ref=A5CA4CB7533C8FF80DFC1D875A78348586A717922F009B30EF0E3E2321F6A9F22A7F45CEDB1F63568999D1eFl7X

